1

	Чăваш Республики

Красноармейски район

Администрацийĕ
ЙЫШĂНУ

Красноармейски сали

2014.12.26
625
№

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Красноармейского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
c. Красноармейское

26.12.2014
№

625

	О плане мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории Красноармейского района Чувашской Республики

Во исполнение Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», Закона Чувашской Республики «Об охране здоровья граждан в Чувашской Республике» и постановления Кабинета Министров Чувашской Республики «О плане  мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории Чувашской Республики» администрация Красноармейского района  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории Красноармейского района Чувашской Республики (далее – План).

2. Структурным подразделениям администрации Красноармейского района обеспечить своевременное выполнение мероприятий, предусмотренных Планом.

3. Рекомендовать администрациям сельских поселений Красноармейского района разработать и утвердить в срок до 31 января 2015 г. планы мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами – начальника  отдела организационно-контрольного отдела  администрации Красноармейского района Лебедева А.Н.
Глава администрации

Красноармейского района                                                                        А.В. Шестаков

Лебедев А.Н.
Приложение

к постановлению главы

Красноармейского района

от   26.12.2014  № 625
План мероприятий

по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории Красноармейского района Чувашской Республики

	№ пп
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	I. Установление запрета курения табака на отдельных территориях, в помещениях и на объектах в целях защиты населения от воздействия окружающего табачного дыма

	1.1
	Оказание методической помощи юридическим лицам по приведению их локальных актов в соответствие с Федеральным законом «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» (далее – Федеральный  закон)
	2014 - 2015 гг.
	органы местного самоуправления Красноармейского района, Красноармейское районное объединение организаций профсоюзов «Чувашрессовпроф»

	1.2
	Проведение разъяснительной работы среди индивидуальных предпринимателей и юридических лиц о требованиях к знаку о запрете курения и к порядку его размещения, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 12 мая 2014 г. № 214н «Об утверждении требований к знаку о запрете курения и к порядку его размещения» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 2 июля 2014 г., регистрационный № 32938)
	2014 - 2015 гг.
	Отдел экономики, имущественных и земельных отношений,

Отдел образования,

Отдел социального развития и архивного дела,

Отдел сельского хозяйства и экологии,

Администрации сельских поселений Красноармейского района

	1.3
	Размещение на официальном сайте ООО «Управляющая компания «Коммунальщик» на официальном сайте администрации Красноармейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об административных правонарушениях, связанных с нарушением установленного Федеральным законом запрета курения табака в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов
	постоянно
	Отдел информатизации,

ООО «УК «Коммунальщик»

	II. Просвещение и информирование населения о вреде потребления табака и мерах по защите от воздействия окружающего табачного дыма

	2.1
	Разработка и реализация медиаплана информирования граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц об их правах и обязанностях, проводимых мероприятиях в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака
	ежегодно
	Отдел информатизации,

Редакция газеты «Ял пурнǎçĕ»,

БУ «Красноармейская ЦРБ»

	2.2
	Разработка и размещение уличной социальной антитабачной рекламы (баннеры, билборды, плакаты) в населенных пунктах района
	постоянно
	Администрации  сельских поселений Красноармейского района

	2.3
	Подготовка материалов для информирования населения Чувашской Республики о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма, согласованных с Министерством здравоохранения Российской Федерации, и их распространение
	постоянно
	БУ «Красноармейская ЦРБ»

	2.4
	Создание «горячей линии» и использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для обращений граждан, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц по вопросам нарушения законодательства в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака
	январь 2015 г.
	Отдел информатизации

	2.5
	Проведение массовых акций с участием молодежи, представителей органов исполнительной власти Чувашской Республики, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления с целью информирования населения о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма:
	ежегодно
	Отдел образования,

Отдел социального развития и архивного дела, Администрации  сельских поселений Красноармейского района

	Всемирный день без табака
	31 мая

	Международный день отказа от курения
	Третий четверг ноября

	Вовлечение в информирование населения о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма представителей органов исполнительной власти Чувашской Республики, органов местного самоуправления, хозяйствующих субъектов, деятелей культуры и искусства, известных спортсменов в ходе единых информационных дней, встреч с населением, выступлений в средствах массовой информации
	постоянно
	Отдел образования,

Отдел социального развития и архивного дела, Администрации  сельских поселений Красноармейского района

Землячество «Трак ен»

	2.6
	Реализация библиотечной программы «Твоя жизнь – твой  выбор», направленной на информирование населения о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма, формирование социальных навыков, необходимых для ведения здорового образа жизни
	2014 - 2017 гг.
	Отдел социального развития и архивного дела

	III. Меры по ограничению курения среди несовершеннолетних

	3.1
	Проведение районного семинара-совещания с организаторами воспитательного процесса в образовательных организациях по профилактике табакокурения в подростковой и молодежной среде
	2015 г.
	Отдел образования

	3.2
	Проведение республиканской акции «Молодежь за здоровый образ жизни»
	ежегодно: март - апрель, октябрь - ноябрь
	Отдел образования,

Отдел социального развития и архивного дела,

Администрации сельских поселений  Красноармейского района

	3.3
	Развитие сети ресурсных центров добровольческого объединения за здоровый образ жизни в образовательных организациях
	постоянно
	Отдел образования

	3.4
	Проведение профилактической акции «Полиция и дети» в образовательных организациях, разъяснительной работы среди обучающихся о пагубном воздействии табачных изделий, а также алкогольных напитков, наркотических средств и психотропных веществ на развитие организма, об основах уголовного и административного законодательства
	ежегодно
	Отделение полиции в Красноармейском районе, Отдел образования, КДН

	3.5
	Проведение акций оздоровительной направленности «Куришь? Проверь свои легкие», «Проверь свое сердце», «Прогулка с врачом», «Зарядка со Звездой» и др.
	постоянно
	Отдел образования,

Отдел социального развития и архивного дела,

	3.6
	Проведение родительских собраний в общеобразовательных организациях по профилактике вредных привычек у детей и подростков с привлечением врачей-педиатров, психиатров, наркологов, сотрудников полиции
	в течение учебного года
	Отдел образования,

БУ «Красноармейская ЦРБ»,

Отделение полиции в Красноармейском районе

	IV. Оказание гражданам медицинской помощи, направленной на прекращение потребления табака и лечение табачной зависимости и последствий потребления табака

	4.1
	Организация работы кабинетов/отделений медицинской профилактики в БУ «Красноармейская ЦРБ»  для проведения скрининг-исследований в целях выявления факторов риска развития заболеваний и оказания медицинской помощи по их коррекции
	постоянно
	БУ «Красноармейская ЦРБ»

	4.2
	Оказание углубленного или группового профилактического консультирования в кабинетах/отделениях медицинской профилактики, центрах здоровья
	постоянно
	БУ «Красноармейская ЦРБ»

	4.3
	Создание «горячей линии» по вопросам оказания медицинской помощи, направленной на прекращение потребления табака, лечение табачной зависимости и последствий потребления табака
	1 квартал 2015 г.
	БУ «Красноармейская ЦРБ»

	V. Мониторинг, оценка эффективности и механизм реализации Федерального закона

	5.1
	Организация и обеспечение деятельности контрольно-экспертной группы мониторинга хода исполнения Указа Президента ЧР «О дополнительных мерах по профилактике курения табака в ЧР» от 31.05.2010 № 68 при администрации Красноармейского района
	постоянно
	Управляющий делами –начальник  отдела ОКР

	5.2
	Проведение рейдов по проверке соблюдения законодательства в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака
	постоянно
	Администрации сельских поселений совместно с Отделом экономики, имущественных и земельных отношений, Отделом образования и Отделением полиции

PAGE